30. Corpus ergo comitis cum ibidem sepeliri non posset, siquidem dominus Simon episcopus, cuius sororem (15) idem comes conjugem habuerat, auditio tanto scelere, divinum officium in eadem ecclesia ex toto interdixit, ad aliam vero ecclesiam illud transferri provinciales nullo modo paterentur, præfatus

Berulfus præpositus quantum poterat se de morte ejus tolens excusare, de columnis marmoreis pretiosum illi sepulcrum in eodem loco coenaculi ubi interfactus fuerat, protinus construi fecit, ibique corpus positum sere lx diebus jacuit. Tanta vero turbatio subito in tota Flandria exstitit ut illud quod in Apocalypsi legitur: *Post mille annos solvetur dia-bolus* (Apoc. xx, 2), in illa provincia ad litteram contigisse videretur, duobus tertium ubiquecumque solum invenissent, aut spoliabitibus, aut etiam occidentibus, ita ut tunc palam quilibet simplicissimus facile intelligere posset, quanta vis in uno solo illo principe exstitisset, qui eam indomitam gentem ac si monachos claustrales jugiter quiescere coegisset.

B **31.** Principes vero Flandriæ, et maxime Balduinus (16) Gandensis frater Iwonis Nigellensis, qui nunc est comes Suessionensis, videntes tantam turbationem, condicto die in unum conveniunt, pacem inter se componunt, et ne tantum scelus eis in opprobrium verteretur sempiternum, si remaneret inultum, congregato exercitu Brugias tendunt. Cum vero homicida illi, multis fulti auxiliatoribus, cum magna multitudine militum et peditum contra eos pugnaturi processissent, Balduinus ille lorica et galea protectus altiori voce exclamans: « Non, inquit, contra vos, o viri boni, venimus, nec Brugense castrum expugnare querimus; sed injustam necem domini nostri ulcisci volumus, ne forte dicatur quod et nos proditionis ejus rei sumus, sieque semper ultraius proditores appellemur. Si ergo contra nos pugnatum venitis, tanti sceleris vos participes esse testabimini, sieque opprobrium perpetuum incurretis. Quamobrem moneo, et consulo ut nobiscum potius sitis, et ad confundendos proditores domini nostri nos adjuvetis. » His dictis, populus vociferando exclamat, junctusque Balduino, versa vice eos cum quibus veverat, debellat. Protinus illi in fugam vertuntur, et quia aliam evadendi viam non habebant, in castrum regrediuntur, turrim comitis introeunt, et in ea conclusi a Balduino duobus sere mensibus obsidentur.

D **32.** Interea rex Francorum Ludovicus, quem de matertera Caroli genitum supra diximus, tam duro nuntio cognati sui percusso Atrebatum venit, et quia Carolus sine prole obierat, quem vellet habere comitem a principibus Flandriæ sciscitur. A nonnullis ipsum regem propinquorem fore dicebatur, et quia plures filios habebat, ut uni eorum Flandriam daret suggerebatur; sed rex ut vir prudenter considerans nullum filiorum suorum adhuc esse duodenem, nec sine magistro, qui ei jugiter adhæreret, tam indomitam posse regere gentem, ei se non posse semper adesse præsentem, timens ne aliquid exinde mali eis contingere, altiori consilio refugit aliquem ex eis terræ præficere.

(15) *Cujus sororem.* Margaretam uicerinam ex alio patre natam, scilicet Renaldo Claromont.

(16) *Balduinus.* Scilicet cognomento Iuscus et

Barbatus. Vide apud D. du Cange, dissertat. 21 ad Historiam S. Ludovici, qui intelligatur ista fraternitas.

35. Erat tunc quidam Baldinius comes Montensis, quantum sua ætas patiebatur satis strenuus arnus, cuius atavus fuerat ille constructor cœnobii Hasnoniensis, qui, ut supra dictum est, Richeldem comitissam Montensem conjugem dicens, utrumque comitatum tenuerat, Flandrensem scilicet et Montensem, quique de eadem Richelde duos filios genuit, Ernulfum, qui patri succedens a patruo suo Roberto Casleti est occisus, et Balduinum qui cum matre sua Montensem comitatum tenuit, unoque filio Balduino genito, Jerosolymitanum iter cum aliis principibus in principio exstitit, unde necdum rediit, et utrum occisus an captus fuerit usque hodie sciri nequivit; filius vero ejus Balduinus cum comes factus fuisse, Clementia Flandrensis comitissa ut quandam puellam neptem suam in conjugium acciperet ei suasit, seque cum ea mille marchas argenti ei daturam promisit. Consensit juvenis, seque eam die statuta desponsaturum juravit, parique ipso modo jumentum desponsationis ab ea publice coram multis testibus accepit. Intra vero diem statutum juvenis, prætermisso juramento quod fecerat, Jolendem filiam Gerardi Rabinbergensis comitis uxorem duxit. Unde comitissa frendens, maxime quia germanum suum Guidonem Viennensem archiepiscopum videbat jam papam Romanum effectum et Calixtum nominatum, conquesta est ei genus suum a tantillo comite fuisse vilipensum. Protinus ille litteris directis mandat Radulpho archiepiscopo Remensi, ne perjurium illud differret ulcisci, Præsul convocatis episcopis et abbatis, aliquique ecclesiasticis multis personis, comitem jubet adesse et de pactione conjugii respondere. Conqueritur Clementia quod nepleni suani se conjugem accepturum die prædicta jurejurando pronisiisset, subiungens se habituram inde trecentos nobiles testes, si hoc negare volisset. Respondet Balduinus se nec velle, nec posse quod dixerat negare, quoniam verum constabat eam dixisse, tamen se jam aliam conjugem duxisse, et solemnibus factis nuptiis, ei sociatum fuisse, ac deinde subiunxit quidquid judicatum exinde fuisse, scilicet facturum fore. Multa super his judices invicem conferentes, ad ultimum pro reverentia domini papæ inducias pertierunt, et ut tanta causa iudicio ejus Romæ deferetur, oraverunt. Factum est, Romam (17) perlata est, convenerunt cardinales, et voluntati papæ faventes, primam fidem, juxta Apostolum, irritam sine damnatione non posse fieri, ideoque eam quam primo juraverat conjugem debere duci ducernebant. Interea quidam magnæ auctoritatis cardinalis, nomine Bruno (18), qui ceteris diversa dicentibus omnino reticebat, a papæ sententiam suam dicere commonitus, respondit se aliorum dictis non repugnaturum. Ubi vero papæ ei per obedientiam precepit ut, si quid super hoc revera sentiret, ape-

(17) *Romam.* Id est, ad curiam Romanam, ut ego arbitror. Nondum enim Callistus Ronne fuerat.

(18) *Bruno.* Id est Bruno episcopus Siguinus, ut

A riret, ille, diligenter singula discurrendo proponens, in primo quidem conjugio non nisi solum jusjurandum factum, in secundo vero et jusjurandum, et despositionem, et presbyteri benedictionem, et solennes nuptias, postremo utriusque copulationem, integrum matrimonium factum esse intulit; prolatisque canonum diversis capitulis, secundum conjugium ulterius non possesse dissolvi, de priori vero perjurio penitentiam comiti debere imponi subiunxit. Cui sententiae papa cum cardinalibus assentiente, reversisque nuntiis in Franciam cum litteris apostolicis, tunc quidem comes Balduinus exultavit Jolendem sibi remansisse; puella vero doluit se comitis conjugio privatam fuisse, sed reente miserabilis fortuna, imo Dei misericordia subsequente, Ludovico regi Francorum conjugio est copulata, hujusque qui nunc rex est Ludovici, aliorumque regis illorum mater effecta, quod prius non contigisse doavit, inde postmodum vehementer exultavit, quoniam magis voluit dici et esse Francorum regina quam Montensis comitissa. Hic ergo Balduinus de praefata Jolende genuit alium Balduinum, et Richeldem Everardi Castellani Tornacensis conjugem. Quia ergo Richeldis Everardo hujus provinciae principi puppis, libet de illa per excessum parum dicere.

34. Fuit enim haec Richeldis sicut generè nobilissima, sic facie pulcherrima, et in actibus seculi nequam strenuissima, quæ genuit Balduinum pulcherrimum et nobilissimum adolescentem; sed, heu! in flore juventutis febre correptus, cum morte pactum insit, sepultusque est in claustris sanctæ Dei genitricis Mariæ; Richeldis vero Everardum et Godfridum filios speciosos, et Jolendem filiam moriens reliquit. Qui Everardus cum adhuc ætate teneret esset, terram paterni juris malefactoribus abundantissime subjectam frendens dentibus nimium indoluit. Quibus cum indignatione et ira evaginato gladio, oculis turbatis asperitate superbie et feritatis in manu valida cum impetu velociter occurrit, omnesque in hrevi de finibus suis exturbavit, terraque suam paci, et pacem terræ reformavit. Post haec autem filium Lamberti Leodiensis comitis, Gertrudem nomine, uxorem accepit, de qua Balduinum filium genuit: Jolendis vero soror ejus Flandrensi dapifero Rogerio nupsit.

35. Nunc autem de Balduino Montensi comite, qui patri suo Balduino in ætate juvenili defuncto successerat, et comitis Namurcensis germanam conjugem duxerat, jam adolescens milesque strenuus erat, quando Carolo principe viduata est Flandria, pauca explicemus. Hic ergo Balduinus audiens regem Francorum Atrebatum venisse, et de constitudo Flandriæ comite consilium quærere, assumptis secum nobilibus et sapientibus terræ suæ principibus, regem adiit, avum suum Balduinum, qui

opinor. Vide Chronicon Cassin. lib. iv, c. 31, pag. 497.

Jerusalem proiectus fuerat, injuste a patruo suo Roberto de Flandria pulsum et exhaeredatum conquerustus est palam coram optimatibus regis, ut sibi terram et hereditatem avitam redderet humiliiter regem postulavit, et ubique rex sibi in toto regno suo diem posuisse se ire paratum, et quod nullus se propinquiori vel rectiori ac majori jure haec res Flandriæ esse deberet armis et duello sui proprii corporis probaturum subjunxit. Petitioni ejus milites qui cum eo venerant acclamabant, regique magnam in tota provincia pacem exinde venturam suggerebant, aliaque negotio praesenti expertentia plurima subiectebant. Rex prudentissimus benigne omnibus respondebat, ipsumque comitem oonsanguineum suum vocans, multa spe animum ejus ad impetrandum quæ petebat, sublevabat; sed quia iuxta Salomonem: *Cor regis in manu Domini, quocunque voluerit inclinabit illud* (Prov. xxii, 1), aliter voluntas regis quam comes voluerit versa est. Cum enim multi certos se esse putarent quod Flandria eidem comiti reddenda foret, repente nescio cuius venti fato impellente auditum est eam datam esse cuidam juveni, Guillelmo scilicet Roberti Northmanniæ comitis, qui a germano suo rege Anglorum Henrico tunc temporis adhuc in custodia clausus servabatur, quique de filia Roberti senioris comitis Flandrensis, ut longe superius dictum est, fuerat genitus. Hic ergo praefatus adolescens Balduinus spe sua frustratus, a facie regis iratus abscessit, et contra Flandriam arma corripuit, paucisque post diebus transactis oppidum quod dicitur Aldenarda invadens, totam usque ad cineres combussit, ita ut in ecclesia Sanctæ Walburgis plusquam centum diversi sexus et ætatis fuerint cremati. Rex vero cum novo comite Flandriam ingressus Burgis venit, domnoque Simoni Tornacensi episcopo mandavit ut congregatis dioecesis ejusdem abbatibus ad sepeliendum corpus gloriissimi comitis Caroli quantocius veniret. Quod tunc de ipso corpore vidi, fidenter refero. Accersivit parvitatem meam dominus episcopus cum domino Absalone abate Sancti Amandi, multisque praesentibus sepulcrum illud quod de columnis marmoreis Bertulfus praepositus, ut paulo ante diximus, construi fecerat, eversum est; corpusque comitis inde levatum ad ecclesiam Sancti Christophori martyris, in eodem oppido sitam, est a rege cum magna processione delatum, quatenus die statuta congregatis principibus et universo populo ecclesia Sancti Donatiani reconciliaretur, et corpus ad eamdem relatum decenter in terra sepeliretur. Cum ergo timeremus ne forte odor corporis bajulos ejus gravaret, jam enim plusquam i dies a morte ejus transierant, pro nibilo omnes timuisse misericors Deus evidenter ostendit; nullum enim omnino ex eo sensimus noxiū odorem manasse, imo (quod magis mirum est) linteum quo fuerat corpus involutum ita candidum et incorruptum vidimus, ut nulla omnino signa in eo

(19) Archiepiscopo. Scilicet Remensi.

A nisi recentis sanguinis ceteremus. Quantus ibi genitus, quantus dolor, quis clamor et planctus, qualis lacrymarum fluctus a rege cunctisque principibus, imo universo populo fatus fuerit, crætero, quia haec etiam me tacente facile potest advertere pia legentis intentio. Post quinque ergo dies reconciliata eadem ecclesia, et post missæ celebrationem decenter sepulto comitis corpore, protinus rex dominum Rogerium juvenem clericum in sede præpositi statuit, quoniam Bertulfus præpositus jam aufergerat. Quo facto, turrem, in qua proditores adhuc clausi et obsecuti detinebantur, rex invasit; sed quia fortissima erat, illique viriliter repugnabant, non tam facile eam capere potuit. Nocte sequenti Burchardus cum avunculo suo Bertulfo de turre clam exeuntes fugerunt, aliosque omnes in mortis periculo reliquerunt. Qui, cum vidissent frustra se repugnare, ad ultimum se regi reddiderunt, eumque ingredi permisernnt. Rex vero cunctos simul captos, primo in ejusdem turris carcere per triduum jussit servari; dehinc eductos, et superius reductos, de propugnaculis ipsius altissimæ turris singillatim fecit præcipitari, siveque xxx homines præcipito interfecit. Bertulfus vero et Burchardus, cum jam de provincia exissent et etiam usque Tornacum venissent, divino tamen judicio effugere nequiverrunt; sed rursus in partibus Flandriæ comprehensi, turpissime suspensi vita in dignam misera morte finierunt.

C 36. Rex itaque Franciam rediens Guillelmum in Flandria comitem reliquit, qui primo quidem in ingressu suo, etiam coram rege Flandrenibus tam militibus quam oppidanis bona promisit, libertatemque, et leges suas more antecessorum suorum se servaturum publice jurejurando firmavit. Ubi vero omnes sibi subjectos vidit, protinus elatus, bona et substantias eorum diripere, deinde eos etiam vinculis astrictos et custodie mancipatos ad redempcionem sui cepit compellere. Confestim Flandrenses perterriti utpote talium non assueti, et de malis pejora exspectantes, unanimiter rebellare disponunt, et mori potius quam talia fratres eligunt: primique Insulenses, quos magis affligebat, ei palam resistere ausi sunt. Erat tunc temporis in Lotharingiæ provincia quæ dicitur Auxatia, juvenis quidam miles, nomine Theodoricus, filius Simonis ducis Auxatiae, quem ex filia Roberti senioris comitis Flandriæ generat, quæ prius Henricum comitem Brussellæ maritum habuerat, sed eo apud Tornacum interfecto praefato Simoni duci nupserat. Hunc ergo juvenem scientes Flandrenses propinquiores Caroli fuisse, utpote materteræ ejus filium, secreto ad eum legatum dirigunt, et ut Flandriam veniat possunt. Protinus Theodoricus vix tribus militibus comitatus Flandriam venit, veniens gaudenter suscipitur. Jamque Guillelmo fidentius repugnatur. Rursum petente Guillelmo rex cum archiepiscopo (19) Atrebatum revertitur. Theodoricus quasi alieni juris

invasor, ad audientiam archiepiscopi venire comminetur; venire nolens, cum omnibus fautoribus suis publice excommunicatur, et Insulæ ubi tunc moratur divinum officium interdicitur, ipseque quantocius de Flandria exire, et in terram suam redire a rege jubetur. Præbet ille surdas aures, et eventum rei præstolatur rex cum Guillelmo congregato exercitu, intra Insulam clausum obsidet Theodoricum, terque in die in tribus locis oppidum invadens, portas intrare, et clausos expugnare conatur, sed nihil proficiens, sexto die sine aliquo effectu Atrebatum, Inde in Franciam revertitur. Egreditur de Insula Theodoricus, Flandriamque peragrans, et aliquoties Guillelmo congressus, nunc inferior, nunc superior invenitur, omnibus cum timore exspectantibus quis eorum vincat et quis vincatur. Rursum vero Guillelmus congregato equitatu, in castello quod dicitur Alos conclusum obsidet Theodoricum. Sed dum fortiter præliando castellum expugnare nittitur, mense Augusto in manu sub pollice a quodam pedite vulneratus, et calore nimio gravatus, sentiens sibi brachium intumescere, ducem Godefridum qui secum erat facit secrete evocari, sequè protinus moriturum prædicens, ut caute exinde equitatum reducere studeat, consulit. Dux seriens adversam fortunam, callide per internuntios Theodoricum evocat, simulansque se pacem inter ipsum et Guillelmum velle componere, caute exercitu eduxit, et cum jam procul esset Theodoricus mortuum esse Guillelmu mandavit. Sic ergo vulnere modico Guillelmo defuncto, et apud Sanctum Bertinum juxta comitem Balduinum sepulto dominatum totius Flandriæ rege concedente Theodoricus obtinuit, et conjugé sua defuncta, germanam comitis Andegavensis, filiam scilicet Fulconis regis Jerusalem, uxorem duxit; talique sine probatum est non falsam fuisse prophetiam illius matronæ, quæ Balduino Tornacensi advocate et sociis suis legatis Roberti junioris comitis id ante quamplures annos sic futurum præixerat. Balduinus enim Roberti junioris comitis sine prole obiit. Juvenis autem pulcher, quem Dacia venturum pronuntiavit, haud dubium quia Carolus fuerit; duo autem comites, quos post eum venturos, et de Flandria litigaturos subjunxit, quorum alter alterum interficeret, Guillelmus et Theodoricus fuerunt. Quod vero in fine intulit victorem cum posteris suis Flandriam possessuros usque ad tempus Antichristi, Dei notitiae et futurorum relinquimus, experientiæ, hoc unum videmus Theodoricum jam esse comitem securum, plurimisque beatificatum, filiamque suam jam promisisse Henrico Theobaldi comitis filio, licet rex Francorum conjugium nitatur dissolvere, tertio gradu consanguinitatis dicens eos invicem propinquos esse. Verum quia per reges et comites longam nimis digressionem fecimus, jam quasi prolixo expleto itinere ad domnum Odonem et clericos ejus redeamus, ne nobis per diversa vagantibus fame moriantur.

37. Recedente itaque domno Rabodo episcopo

A cum processione, remanserunt pauperi Martino quinque pauperes clerici, mox vero auxilio civium empta una domo lignea a monacho, qui provisor erat curiæ Sancti Anandi de Villemel, et juxta ecclesiola ædificata, paulatim crescere cooperunt, ita ut anno altero adventus eorum jam xviii fratres invenirentur. Patupertatem tamen non parvam in primis ibi substituerunt, ita ut nnde viverent non haberent, sed a quibusdam religiosis laicis sacci publice per urbem quotidie circumferebantur, et ut pauperibus Sancti Martini succurrerent clamabatur; talique subsidio integro anno transierunt.

Generosa Alulfi conversio.

38. Interea adolescentis quidam clericus, nomine

B Alulfus, Sigeri canonicorum Sanctæ Marie præcentoris filius, relicitis sæcularibus divitiis sese illis sociavit. Qnod ubi patri ejus nuntiatum est, continuo congregatis propinquis suis ad S. Martinum furbundus venit, adolescentem per capillos apprehensum, terræ prostratum, graviterque cæsum domum reduxit. Sequenti die adolescentis dum putaretur ad ecclesiam Sanctæ Marie ire, furtim se subducens ad Sanctum Martinum rediit; sed rursum a patre suo continuo reducitur, et in compediis ponitur. Cumque hoc sepius fieret, adolescente scilicet ad S. Martinum quandocunque poterat fugiente, et patre suo eum protinus reducente, contigit dominum Haimericum Aquicinensem abbatem Tornacum venisse ad invisendos et confortandos pauperes illos. Quem cum magister Odo consulteret quid sibi agendum foret super adolescentem illo qui quotidie a patre suo violenter reducebatur, protinus abbas ut vir sapiens, competenti comperta occasione, id quod ante moliebatur erupit, dicens: Vere, bone magister, idem vobis non solum de isto juvene, sed etiam de aliis fratribus vestris continget, nisi monachi efficiamini; juxta enim urbem habitatis, et facile fratres vestri juniores a sæcularibus clericis sociis suis decepti ad sæculum reducentur, quia unus idemque vester et ipsorum est habitus; si autem monachi essetis, postea nullum de vestris tentarent reducere, quoniam cum monachorum niger sit habitus, clericorum vero candidus, tanto horrori clerici habent habitum monachorum, ut quem semel viderint monachum, nunquam deinceps dignentur habere socium. Considera etiam quod mollior et remissior sit vita clericorum, etiam regulariter viventium, quippe cum lineis induantur, carnibus frequenter vescantur, festis diebus non nisi novem lectiones legant. Cum ergo tu famosus ubique et celebris habearis, et sæculo renuntiaveris, si mibi credere velles, magis consulterem tibi clericisque tuis rigidiorem quam remissiorem expelere ordinem. His abbatis Aquicinensis persuasionibus magister Odo animatus socios evocat, abbatis consilium narrat, consensumque eorum super hoc expostulat. Protinus dictis ejus consentiunt, et ne ab aliquo si differretur averti posset, abbatem præfa-

tum ea nocte ibi manere depositum, seque die se- A *Monachi S. Martini solitudinis amore locum deserunt, sed jussu episcopi redeunt.*

Odo abbas S. Martini cum sociis relinquit institutum clericorum, et assumit Benedictinum. Sigerus præceptor et Hermannus præpositus fratres sunt monachii.

Crastino igitur summo mane, finito capitulo ad altare S. Martini xii clerici eunt, vestem clericalem deponunt, et monasticam cum benedictione et triduano silentio per manum abbatis Haimericu suscipiunt, ita ut cum Matutinos et Primam ritu clericali cantassent, jam Tertiam et omnes sequentes horas usque in bodiernum diem monachorum more cantaverint. Nec secessit magistrum boni consilii susceptio, siquidem Sigerus ille canonorum præceptor, videns adolescentem filium suum monachum factum, nequaquam illum ultra retrahere tentavit, sed ad perseverandum vehementer accendit, inde ipse net præterea nota Dei compunctus relictis mundanis divitiis, una cum fratre suo Hermanno majoris ecclesiae præposito, cuius longe superius mentionem fecimus, in cœnobio nostro monachus est factus, et quinque altaria quæ alteri filio sue, nomine Adam, canonico acquisierat, nobis dari impetravit, quæ nobis singulis annis plusquam xxx librarum pecuniam reddunt. Completo itaque triduano silentio abbas Haimericus monachis quos fecerat, ut jam sibi abbatem eligere consuluit. Cunque magister Odo unum de sociis suis eligere conaretur, omnes super eum irruentes unanimiter ipsum eligunt, electumque domino Rabodo episcopo præsentant confirmandum, consecratusque est sequenti Dominica Tornaci in ecclesia Sanctæ Mariæ iv Nonas Martii, anno tertio conversionis suæ. Adolescens vero ille quem prædiximus, Alulfus, monachus factus in cœnobio nostro, armarii, seu cantoris officium xlvi annis tenuit, omnesque libros beati Gregorii saepius relegens, imitatus Patrum universas tam Veteris quam Novi Testamenti sententias ab eo expositas excerpens, tres exinde codices (20) composuit, et quartum de diversis et valde utilibus sententiis superaddidit, eisque Gregorialis nomen indidit, siveque xlviii conversionis suæ anno in bono proposito vitam terminavit. Sigerus vero pater ejus cum primum factus fuisset monachus, quadam meridiana in lecto dormiens vedit in somnis unum ex canoniciis Sanctæ Mariæ ante plures annos defunctum sibi apparentem, et de diversis colloquente; cumque ille mortis ejus non immemor interrogaret ut sibi panderet quomodo se haberent animæ in alia vita, ille protinus respondit: « Domine Sigere, quid queritis de alia vita? In veritate dico vobis quod qui propter Dæum hic pauper fuerit, ibi erit dives. » Statim Sigerus ad sui consolationem id se vidiisse intellexit, Deumque super hoc glorificans nobis protinus enarravit.

(20) *Tres exinde codices.* Exstant in Biblioth. S. Martini Tornac. in quatuor voluminibus, in quorum ultimo legitur:

B 59. Dominus itaque Odo abbas factus, cum monachis suis instituta et collationes, seu Vitas Patrum assidue coepit legere, et quidquid legissent illico volebant opere adimplere. Unde factum est ut zelum Dei habentes, sed forte non secundum magnam scientiam, tertio adventus sui anno conqueri inciperent se non in bono loco remansisse, ubi clamores juvenum, cahitenas puellarum audiebant, ubi sæcularium vestes videbant, quibus ab intentione sua plurimum animus eorum impediretur; desertum potius expetendum, ubi liberius divinae possent vacare meditationi. Haec et his similia per dies singulos invicem conferentes, et multoties exinde graviter suspirantes, tandem unanimi accepto consilio, dum quadam nocte solito temperius Matutinos decantasset, finitis illis, vestes suas et libros plaustro impostrunt, siveque ante medianam noctem ecclesiam vacuam reliquentes præcedente abbate, ornans, nullo civium sciente, quahlocius de provincia exire satagunt. Mane vero facto cum cives ecclesiam S. Martini orationis gratia ex more adeuntes quod gestuum fuerat comperissent, illico quasi urbis interitus lumineret, genere, alter alteri quod audierant cum moerore nuntiare, non se dignos eorum consortio fuisse proclamare, postremo ad ipsam ecclesiam catervatim currere, ubi dormierant, ubi comedebant, cum lacrymis circuire, universæque regioni novam quamdatu calamitatem superventuram ejulantib[us] cœperunt pronuntiare. Ubi vero per sancti moniales quasdam, prope ecclesiam commanentes, dildicunt eos Novionum ire, quatenus a domino Rabodo episcopo, qui tunc ibi morabatur, abeundi licentiam peterent, protinus evocato Everardo castellano totius regionis illius principe, cunctisque majoribus urbis in unum celeriter congregatis, accepto generali consilio ad episcopum festinato miserunt, mandantes ei ut nullam spem ulterius ingredi Tornacum haberet, si eis licentiam daret. Legatus itaque equo vehementer caribus fatigato monachos prævenit, episcopo rem gestam retulit, deinde principis et civium verba subiunxit. Protinus episcopus lacrymis perfusus respondit hoc superfluo cives mandasse, quoniam etiam ipsi rogarent ut monachos abire permetteret, ipse nullo modo super hoc eis assensum præberet. Continuo ergo in via qua eos venturos sperabat, ipse explorandi gratia legatum dirigit; eisque propinquantibus in occursum eorum pergit, vidensque eos omnes ferè xxx pedites venientes, militibus et clericis suis, ut de equis descenderent, et monachos ascendere facerent præcepit. Monachii vero ascendere nolentes usque ad episcopum pervenient, et in medio portæ Noviomensis urbis pedibus ejus prostrati, abeundi licentiam depositum. Protinus episcopus cum nimio fletu

C *Huc de Gregorii qui traxit opuscula libris
Gregorii precibus in pace quiescat Alulfus.
Alulfi opus editum est Parisiis.*

e contra pedibus eorum prosternitur, et hoc se nullo modo facturum jurejurando profitetur: sique ad domum suam eos dicens, ac pro tanti laboris levamine triduo secum retinens, liberaliterque reficiens, ad ultimum eos obedientiae vinculo constrictos Tornacum redire coget. Quod ubi civibus innotuit, illico quasi post tenebras solem cernerent redeuntem exultant, et procul ab urbe eis occurrere preparant. Contigit autem eos redire in Exaltatione sanctæ crucis (an. 1095), quando celebrem illam processionem per circuitum urbis superius diximus institutam a Rabdo episcopo pro ignea pestilentia. Canonici itaque qui jam urbe cum sanctorum pignoribus egressi fuerant, ut eos reverti audierunt, cum tota processione fere LX milium hominum eis obviam pergunt, et cum gaudio ad S. Martini ecclesiam eos redunt.

40. Exinde coepit Ecclesia nostra paulatim cum Dei adjutorio crescere et multiplicari usque in præsentem diem. Tunc primum cives Tornacenses certiores facti de eorum stabilitate, præfatum episcopum adeunt, terrarum antiquarum S. Martini, quæ quondam destructo cœnobio in manu episcopi deveverant, et de manu episcopi in beneficio tenebant, mentionem faciunt, utque eas S. Martino redderet unanimiter depositunt. Ea tempestate Balduinus ille advocatus Tornacensis, cuius superius mentionem feci, jam sæculo renuntiaverat, et in cœnobia Beccensi, quod in Northmannia situm est, sub venerabili abbate domno Anselmo postmodum archiepiscopo Cantuariensi, monachus factus fuerat. Radulfus vero germanus ejus miles strenuissimus ei in advocatione successit terrasque Sancti Martini cum advocatione in beneficio de manu episcopi suscepit. Hunc itaque Radulfum episcopus secrete convocans, suasoriis verbis ad eleemosynam accendere coepit, et ad ultimum ut easdem terras monachis illis pauperibus pro anima sua dimitteret, rogavit; et, o incredibilis Spiritus sancti clementia! inflammatum illico cor hominis est, benigne ad omnia respondit, et sine ulla dilatione terras illas episcopo reddidit; episcopus vero eas privilegii (21) sui auctoritate Sancio Martino liberas reddidit. Sed quia præter illud privilegium nullum antiquæ scripturæ habeamus testimonium, quod ecclesia nostra antiquitus abbatia fuerit, nisi solummodo quod continetur in Vita sancti Eligii episcopi, qui moriens evocato Balderedo Tornacensi abbatem, præcepit ei ne ad suos Turonis redire, minus confidenter eam confirmans abbatiam fuisse; fuerit ergo necne, illud fidenter asserimus dominum Odonem nihil in ea invenisse. Quid etiam mihi in adolescentia contigerit dicam.

41. Quidam ex monachis nostris Corturiacum ad Clementiam comitissam directus, inventi ibi quemdam abbatem qui ad eamdeni venerat. A qua inter-

A rogatus unde esset; cum de Sancto Martino se esse respondisset, abbas protinus ille percunctari cepit, ubi esset, et cuiusmodi esset abbatia Sancti Martini Tornacensis. Cumque monachus prope eam esse, nec antiquam, sed novam, et ante viginti annos constructam fuisse dixisset, abbas protinus subiunxit, « Vere, frater, plusquam trecenti anni sunt ex quo abbatia Sancti Martini Tornacensis facta est; nam in ecclesia nostra adhuc servantur privilegia sancti Martini Tornacensis, quæ monachi ejus Wandalorum persecutionem fugientes ad nos attulerunt, et ibi reliquerunt. Ego ipse vero multoties quæsivi ubi nam terrarum sit ecclesia Sancti Martini Tornacensis, sed hactenus scire nequivi. » Tunc monacho abbatem sciscitante unde esset, abbatem de Ferraris se esse respondit. Rogatus vero multum ut Tornacum veniret, non sibi vacare respondit. Monachus rediens cum hoc nobis retulisset, illico rursus cum alio litterarum perito Corturiacum sciscitandi plenius gratia remittitur; sed abbas qui jam discesserat, non invenitur. Magnus nobis dolor, magna quæstio exoritur ubi sit Ferrariensis Ecclesia; quærimus, sed discere nequivimus.

42. Post duos annos generale concilium a papa Calixto Remis indicitur, qui papa frater erat Clementia comitissæ, qui prius fuit Viennensis archiepiscopus, et vocabatur Guido. Ibi spes aliiquid audiendi nobis renascitur, negotii hujus indagatio mihi imponitur, cum nequum, sicut puto, essem diaconus. Tota die circumeo ecclesiam Sanctæ Mariæ, et in tanto conventu oppressus, cuicunque monacho obvio ubi sit Ferrarias requiro, et per triduum nihil proflocio. Interdum deficio, sed vires reddit mihi ille versiculus :

. . . . Labor omnia vincit

Improbus. . . .

(VIRGIL. Georg. i, 145, 146.)

Tandem in episcopatu Parisiensi Ferrarias esse audio, *Deo gratias* clamo, per clericos Parisienses abbate in Ferrariensem agnosco, protinus illum adire cupio, sed turba impidente nequeo. Tandem diu desiderata papæ donante comedendi licentiam, abbatem me conjungo; verba quæ monacho Sancti Martini Tornacensis apud Corturiacum ante bienum dixerat recolo, facile eum recordari gaudeo; quid in illis privilegiis quæ apud se servari direrat continuatur sciscitor. Respondit Caroli regis Francorum esse privilegium, sigillo ejus confirmatum, et in eo scriptum esse quod, petente Ingelrammo comite de Castellandum rex Carolus dederit Sancto Martino Tornacensi, villam quæ vocatur Supas (22) in pago Parisiensi, cum molendinis et omnibus aquis, opportunitatibus, appositis in fine testibus, et die simul ac loco donationis. Rogo illud mihi dari privilegium, quoniam ipsi non erat plausuum. Respondet se non gratis illud daturum. Pro-

(21) *Privilegii*: Id privilegium resert D. Ægidius Duquesne Prior S. Martini Tornacensis in Historia ms. ejusdem cœnobii.

(22) *Supas* Gall. *Suppres-sur-Loin* [F. *Supt*], in diocesi Senonica.

mitto ei centum solidos: diem mibi ponit, quo ad **A** eum veniam, viam docet qua pergam, ut scilicet primum Parisius, deinde Castellandum, inde Ferrarias proficiar. Tornacum gaudens redeo, audita refero, pecuniam defero, Parisius transiens Ferrarias venio, abbatii nummos ostendo; privilegium mibi dari postulo; sed abbas sicut monachi ejus mibi dixerint timens offendere militem qui villam tenebat, respondit privilegium illud se post concilium invenire nequivisse. Accēpto tamen a me uno pretioso cingulo ad villam ipsam, quā Supas dicuntur, et duobus miliaribus aberat me duci fecit, ubi visis molendinis et loci opportunitatibus lacrymas tencere nequivi: ingressusque ecclesiam, utrum velutissimum codicem jam pene dissolutum et putrefactum inveni; in quo scriptum vidi: *Liber Sancti Martini Tornacensis cœnobii.* Egrēdiens cuidam seni et decrepito rustico obviavi, eumque cuius esset illa villa quæsivi. Respondit: « Joscelini militis, et aliorum quorumdam. » Cui ego: « Quæso, inquam, pater, dic si aliquando eam audisti alicujus sancti fuisse. » « Scimus, inquit, omnes hanc villam fuisse cujusdam abbatiæ quæ dicitur Sancti Martini de Tornaco, sed nescimus ubi sit; et miramur quid faciant maledicti monachi illius abbatiæ, qui talem villam non rep̄entunt. » Tum ego: « Et quomodo, inquam, pater, audisti talem villam tam ignotam et longinquæ abbatiæ? » « Audivi, inquam; quemdam militem hujus regionis, cuius erat hæc villa, in illam provinciam cum aliis milibus solidarium abiisse, ibique vulneratum et desperatum in abblesia illa monachum factum fuisse, sed postea sanatum rediisse, et villam suam per regem Carolum eidem abbatiæ Sancti Martini confirmasse. » Hæc audiens, sed nihil amplius facere valens, tristis reversus sum; super hoc tamen gaudens quod aliquantulum certior fui de abbatiæ nostræ antiquitate. Unde certissimum factum certissimum reddit quod alias me legisse recolo.

43. Sanctus enim Audoenus Rothomagensium metropolitanus, gesta B. Eligii clare et fideliter describens, inter cætera resert ipsum primitus aurifacem fuisse in curia Lotharii, regis Francorum, filii Chilperici qui ecclesiam Beatae Mariæ Tornacensis valde ampliavit, de quo postea dicemus, D ipsoque rogante expensaque præbente universas tumulum beati Martini Turonis ex auro et lapidibus pretiosis composuisse: qua occasione atque opportunitate, nec sine Domini voluntate, ut postmodum claruit, factum est, ut duos dentes de maxilla sancti detraheret, sibique pro reliquiis retineret. Quando post longum tempus septimo loco a beato Eleutherio sortitus est dignitatem cathedrae episcopalis Tornacensis Ecclesiæ, et pastorali cura regendas suscepit plebes Tornacenses atque Noviomagenses anno Domini 649, quas rexit per xvii annos, id est usque ad annum Dominicum 665, quo paucis diebus sacerdotio administrato placuit Deo qui illi suggesterat dentes sancti a corpore separare, qua-

tenus jam agcretur opus, quo beata pignora in flibus Gallæ venerationi haberentur, et quod saluti venerantium plurimum patrocinaretur. Motu dīvino inflammatus instinctu, mira erga sanctum accensus est devotione; delude mente pertractans cum quanta reverentia excolenda essent reliquæ; nec fas est eas sub modio latere, visum est ei per hoc præstantissimum honorem, atque potissimum frequentationem obtinere si tali loco reponerentur, quo mēmoria alicujus sancti baceterius minime habita fuisset, sed solummodo pro sui eximiate locus deinceps a populis frequentaretur. Igitur uno denū Nōviōni in ecclesia beatæ Mariæ recondito, alterum Tornaci detulit. Erat tunc in Introitu ejusdem civitatis ad plagam meridianam mons eminentissimus silva opertus, arbustis pomiferis diversi generis consitus, ubi sic stēgnis animus recreabatur, ac si partem amoenitatis paradisi se occupasse gratularetur. In hoc dicebatur antiquitus beatus Martinus corpore cōseditisse; predicationis gratia Gallias perflustrando, mortuamque ibi st̄scitansse, et innumeris infirmis multa sanitatum beneficia præstissime, per quæ non modicam turbam gentilium ad cultum Dominicum convertit. Hunc ergo locum a beato Martino p̄ælectum, et per suam præsentiam sacram, Dei famulus Eligius expediti eligendum. In quod dentem sancti reponens, dominum illic baptismatis in honore ipsius ædificavit, quo ad laudes divinas sacramentorum ministris celebrantibus, populus Deo dignus posset confluere, et charismata divina percipere. Qui nequaquam oblitus sui desiderii desolationem, habitationes monachorum ibidem construxit. Verum progrediente tempore, et crescente paululum devotione fidelium erga ipsum locum, videns nonnullos animatos ad hoc quod diu mente tractaverat, scilicet ad serviendum Deo sub regulari norma, atque communī vita vivere paratos, ne præparata habitatō sine habitatoribus esset, collegit ibidem quamplures ex diversis gentibus tam servos quān ingenuos, abbatemque ad cuius nutum peniderent, eis p̄æfecit. Vitæ vero institutionem tam districtam indidit, ut pene singularis fuerit vita eisdem monachis p̄æ ceteris Gallæ monasteriis. Tunc undique nobiles inibi convenire cœperunt, ac se in omnipotentis Dei famulatum tradentes possessiones suas etiam hereditarias eidem loco delegaverunt. Ipse quoque Eligius amplioribus prædiis locum illum ditavit, terras, redditus sufficienter delegavit, et omnia quæ essent monasterio necessaria, solerti satiscura providit: ex quibus nonnulla de episcopalibus redditibus possederat, quedam pretio compara raverat quedam ex munere regio perceperat, aliquanta vero ab aliis potentibus gratuita largitate data suscep rat. Regi namque Clodoveo, cuius imperii tertio anno pontificale in suscepserat insulam, et cunctis præmoribus ejus pro anterioris fraternitatis conjunctione; quamcum eo in palatio sub patre suo Dagoberto atque avo Lothario habuit in tantum charus erat, ut quid quid ab eo postulasset, absque dilatione impetrasset;

quidquid vero ad ipsi poterat cuneta predicto loco tribuebat, quem notissime in finibus Galliae fundaverat, post præclaræ cœnobia quæ per diversa loca construxerat. Unde factum est ut brevi elapsu tempore res ibidem delegatae, usibus fratrum illic Deo servientium per omnia sufficerent. Quarum possessionum sub hoc tempore Ecclesie collaturum exstant monumenta neque in hodiernum diem, quæ quomodo ad notitiam nostram pervenerint, hoc loco inserere dignum duximus.

44. In ecclesia Beatae Mariæ Tornacensis quidam canonicus, nomine Erbaldus, existit, qui officium thesaurarii in ea pluribus annis administravit, sed post aliquanta annorum curricula lethali infirmitate depresso, ad Beati Martini confugit auxilium. Cui agrotanti dum quadam die assisteremus, et de antiquitate hujus ecclesie mutuo confabularemur, subito, æger ut erat, talem sermonibus nostris res pensionem consequentem intulit, dicens : « Vere, Fratres, hic locus abbatia dudum fuit, quoniam ego in vetustissimis membranis infra ambitum ecclesie Beate Mariæ repositis antiquas possessiones et redditus hujus ecclesie descriptos sæpiissime legi, ubi etiam servorum ejus atque ancillarum non minima multitudo, continebantur. » Quæ verba vel scripta antiquitati ecclesie testimonium reddunt. Neminem tamen ex servis aut ancillis vel possessionibus nominatione indicavit, quoniam quæ posteritas vel familiæ hodie ex eis existant, vel quibus successori bus in dominium nunc tenentium devenerint, propter diurnam exhaerationem non facile edicere valuit. Cujus verba cum canonicis Beate Mariæ referimus, et veritatem nobis plenius sciscitanur aperiri, respondent nullum scriptum possessionum nostrarum nominatum: tota bibliotheca sua haberi, sed priscis temporibus evenire potuit, ut aliquæ determinationes finium nostrorum cum scriptis suorum interuiscerentur, quæ jam vetustate nimia deleta insquin apparent, sed et si qua fuerunt, quandiu integra manserunt, Erbaldus, cuius custodice mancipata erant, sepe legendi reperi facile potuit, quod aliis nequaquam occurrit. Hæc audientes, sed nihil proficere valentes dolemus; firmissime tamen tenemus quod relatione paterna didicimus, ut sciœt tempore persecutionis Northmannicæ nonnulla de superiectili ecclesie nostræ, et possessionibus cum dente beati Martini, in cuius veneratione fundatum erat cœnobium monachorum a beato Eligio, in canonicorum Beatae Mariæ dominium tunc devenerint, aut ad custodiendum suscipientes, aut aliqua mutua vicissitudinis gratia juri suo mancipantes; usque in hodiernum etenim diem apud eos dens haberi dicunt, et per verba subscripta dignoscitur. Verba autem Erbaldi vera fuisse non dubitamus, quia mos qui in chartis scribendis hodie frequentatur, jam ab illis temporibus incolevit; sicut enim de possessionibus et altariis quæ hodie a principibus et episcopis Ecclesiis dantur duo chirographa videmus

A conscribi, quorum unum ex propria impressione sigilli datoris sigillatum Ecclesie, cui traditur possessio, delegatur; alterum vero non sigillatum Ecclesie ubi sedes est episcopi, remanet. Ita scripta illarum possessionum quæ antiquitus hæc Ecclesia possedit, eodem modo canoniciæ sanctæ Mariæ tradita fuisse liquido patet.

45. Nostris etiam temporibus homines provectionis ætatis secus Scaldum circa Helcin et Sanctum Genesium fuerunt, qui se ab antecessoribus suis audisse dixerunt quod Ecclesia ista antiquitus infra fines memoratos præclaros redditus possederit; ipsas vero possessiones determinantes dicebant, quod altaria villarum memoratarum, prata, nemora, terras arables, servos, ancillas, et ceteros redditus, quos nunc ibi tenet episcopus, canonici et milites de episcopo. Altaria quoque de Curtraco, et de Henonis monachis discedentibus juris sui allodium effecerunt, quia autem restaurata est ipsa ecclesia, ejus antiquitatis monumenta idcirco non degenerantur, ne inter filios utriusque ecclesie aliquod dissidium vel controversia oriatur pro repetendis possessionibus. Quod vero habeant privilegia ecclesiæ Sancti Quintini de foro, beatique Petri de media urbo in quibus congregaciones Christo famulantium olim manserunt, et adhuc irrestaurata manent, possessionesque earum teneant, plenissime fatentur.

46. Sed et aliud testimonium ejus antiquitatis, quod usque in praesens tempus permanet, nequaquam silentio tegendum esse arbitror. Mos antiquitus institutus tunc temporis servabatur in ecclesiis, ut nomina fratrum circum adjacentem ecclesiarum, quibus se mutuas orationes delvere vel societatem promisso noverant, super sanctum altare scripta ponerentur, quatenus sacerdos missam cantantibus nominatum recitaret, cum ad illum locum venisset, quo dicitur : *Memento, Domine, famularum famularumque tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis.* Tunc enim unus ministrorum altaris ei propinquans præsentabat recitanda. Hanc autem coniunctionis fraternitatem antiquos monachos cœnobii hujus cum monachis Sancti Armandi Helnonensis novimus babuisse. Scriptum namque illud, in quo nomina fratrum Sancti Martini cum nominibus fratrum ecclesiæ finitimarum continebantur, usque ad nostra tempora in eodem cœnobia Helnonensi permanuit; quod etiam quidam nostrorum manibus tenuerunt et oculis inspexerunt. His itaque testimoniis assempsis, quæ aut scriptis aut successionibus cognovimus, hæderiter antiquitus hunc locum abbatiæ fuisse confirmamus; neque tam præclara testimonialis superioris relata in vanum usque præsentem diem conservata fuissent; quanquam profiteamur non omissa notitiae nostræ occurrisse.

47. Item vero auctor noster beatus Eligius, ut in gestis ejus legitur, simili modo in pago Medeanense municipiï Tornacensis, quod vocatur Sicli-

nium (23), tumulavit beatum Piatonem martyrem, ecclesiam jam a passione ejusdem martyris construam, juxta facultatem virium suarum, amplificans Dei se omnipotentis comitante auxilio, ac officia Domino famulantium clericorum constituens, sicut usque impræsentiarum cernimus, sed nos Sicliniensibus augmentationes finium suorum monumentis tradere reliquenter, ad narrandum modum desolationis primitivæ ecclesiæ nostræ calamini temporeius.

48. Percepta Tornacensis civitas cognitione fidei Domini nostri Iesu Christi a beato Piatone anno lere 300 ab Incarnatione Domini, cessante etiam persecutione atrocissima, quam Diocletianus in Oriente, et Maximianus Herculius in Occidente exercuerant, sub qua idem martyr passus fuerat, fundatis quoque ecclesiis Beatae Mariæ Sanctique Martini, atque in deifica pace proficiuntibus, tam interioribus quam exterioribus, cœperunt plebes Tornacenses crescere nomine, multiplicari propaginè, dilatari possessione, gloriari vanitate, jucundari prosperitate, epulari delicate, propriisque delectationibus frui per annos sexcentos minus xix, id est usque ad annum Domini-cum 881. Quibus deliciis non tantum feliciter usi, quantum infelicitter decepti sunt; vitiis namque concupiscentiæ veram religionem neglexerunt, Deum offendiverunt, ejusque iram incurserunt, cum subito eisdem prosperitatis temporibus animositatem du-rissimorum gentium Deus communivit, iram offensio-nis suæ contra populos diversarum gentium vindicaturus; tuncque multitudine Northmannorum properans truculenter, ut anno Dominicæ Incarnationis 453 Wandalos fecisse legimus temporibus sanctissimi Nicasii, Meroveo regnante super Francos; sub-verit inunctiones multarum urbium, gladioque et igni interemptis utrinque sexus progenitoribus cum filiis, ac per triginta fere annos Galliam depopulare insistens, Tornacensis quoque civitatis inter cætera facinora sua destruxerunt muros, et ædificia de-populati sunt, cives et populos desolati sunt, possessiones et supellectilia universa cum ecclesiis finitimus, ac inhabitabilem penitus reddiderunt. Quod qualiter factum sit mandare scriptis, notificare posteris decrevimus, quantum ex scriptis chronogra-phorum vel dictis modernorum colligere possumus.

49. In chronographia Sigeberti monachi Gebla-censis reperitur quod, Northmanni, adjunctis sibi Danis, anno Domini 881, Franciam et Lotharingiam pervagantes, Atrebatis, Ambianis, Corbeiain, Came-racum, Tarvennam, unes Menapiorum Brachaten-sium, omnemque circa Scaldum flumen terrain, Tornacum scilicet et ejus confinia, Gaudavum, Curtacum, abbatiam Sancti Amandi Helmoneensis in Coddato supra ripam Scaldi, sedem sibi ponentes primo anno episcopatus Heidilonis Tornacensium episcopi, monasteria Sancti Wallarici et Richarii, Leodium, Trajectum, Tungris, Coloniam, Bunnum cum adjacentibus castellis, Aquis oppidum et Palati-um, monasteria Stabulaus, Malmundarium, Indam,

A Prumiam, Treverim, Metim ferro et igni devasta-vent. Qua tempestate Tornacus sedes episcopalis erat, et per ccc ante transactos annos minus xvi ipsam dignitatem comprobatur obtinuisse, quia ab anno Domini 484 sanctus Eleutherius pontificatum illius rexit, et ante paucis diebus præfuit Theodorus, de quo nec ortus, nec ordinatio, aut quantum tem-poris præfuerit scitur: sed tantum quod spiculo di-vino, id est ictu tonitruui interemptus sit, memoratur.

50. Exstat et alia chronographia de hac infesta-tione Northmannica, proprie composita a quadam monacho Marcenensi, qui supradictæ testimonium dat, nomine tenus scribens Tornacum tunc depopu-latum esse, et ad nihil redactum fuisse, addens quod Emulo Tornacensis pontifex a Northmannis B interfectus sit anno Domini 860 ante hanc devasta-tionem xx1 annis. In quo opere idem digestor tem-porum præclaro stylo digerit bella ac prælia, quæ Northmanni ob insatiabilem sitim fundendi humanum sauginem habuerunt adversus Remenses, Parisien-ses, Aurelianenses, atque Compendienses viriliter decertando.

51. Ea tempestate monachi Sancti Martini de ci-vitate Tornaco dispersi, unusquisque per loca oppor-tuna, in quibus se commodius acturos, vel amplius profuturos sperabant, et locum proprium, et cives, quorum tutamine dudum prosecti fuerant, divino auxilio roborati, beneficio amplificati reliquerunt. Unde quidam eorum cum essent dispersi per am-plissima mundi spatia, bonis quoque que ubi que repererunt jucundati, et consuetudine locorum quam invenerunt contenti, ut multorum verba testantur, loca sua prius desiderabilia, nunc in planitem deduc-ta ulterius repetere neglexerunt, neque laborem ipsas ruinas relevandi assumere voluerunt, sed illis in locis quo fugerant præsentem vitam terminaverunt, possessiones suas hæreditarias pro beneficiis accep-tis eisdem locis perpetua donatione tradentes. Nonnulla vero pro penuria et incommoditate neces-sitatum suarum accepto prelio vendiderunt. Quæ-dam vero tutores et defensores carentes, in dominium laicarum potestatum transierunt. Ad abbatiam vero quæ erat in episcopatu Parisiensi sita, in oppido Ferrarias nominato, pars quædam eorum quibus D devoutio major in Deum, et mens senior inerat di-verterunt, deferentes secum de supellectili Ecclesiæ suæ pauca quædam, vel que utiliora sibi fore ar-bitrati sunt, cum quo specialiter fuisse chirographum villa cuiusdam illius regionis, quæ dicitur Supas, indicis supra relatis deprehendimus anno fere xx secundæ restaurationis. Habebant enim in proximo quasi in spatio duarum leugarum eamdem villam amplis possessionibus dilatatam, redditus copiosos reddentem, ad quanum idcirco diverterunt, ut ex ejus redditibus opportunius sustentarentur, ipsisque custodiendis vigilantius insisterent, quatenus usi-bus suis valentiores existere possent. Quam quo-modò possederint, quia superius diximus, hic reca-

(23) *Selinum vulgo Seclin en Melanchois.*

pitulare superfluum duximus. Congregationi vero illi idcirco se sociaverunt, ut vota labiorum suorum, observantiam scilicet regulæ, qua Deo et beato confessori ejus Martino se neverant devovisse, quia in loco quo quidem potuerunt promittere, nequaquam valehant persolvere, saltem in alio loco regularium præceptorum integra observatione recompensarent.

52. Quo tempore credimus factum fuisse ut deuentem beati Martini cum scriptis declaratis et quibusdam utensilibus hujus ecclesiæ usurparent canonici ecclesia B. Marie; quæcumque vero quæ deferre non potuerunt, sub terra circa ambitum Ecclesiæ abscondierunt, sicut usque in præsentem diem dicitur. Unde et ille thesaurus qui ad caput capellæ B. Marie ostensus est in somnis cuidam clero nominato Bernardo, filio Vitalis, de quo supra dictum est, quem multi nostrum neverunt, de hac ecclesia creditur fuisse. Vedit enim assistere sibi quamdam pueram facie decoram, crinitis crinibus complam, compositis vestibus ornataam, et dicentem : « Respicere feretra, cruces, textus, phylacteria, aliaque ornamenta Ecclesiæ, quæ ad solem defero. » Quæ omnia cum ille diutius intuitus esset, adjecit puerilla et ait : « Vide ut nemini dicas hæc tibi fuisse ostensa, quoniam si dixeris et mandatum meum præterieris, infra xxx dies morieris. » Statim ille evigilans, præ nimia cordis exhilaratione, quæ viderat silentio tegere nequivit; sed plenissime enarrans, secundum verba pueræ ante diem xxx obiit, ita ut cum vespere sanus dormitum iret, mane inventus esset mortuus. Sed quia thesaurum revelatum necdum videamus, somnium ejus verum fuisse non confirmamus; tamen per hoc quod ad diem xxx non pervenit, falsum omnino non fuisse quod sonuit, claret. Forte enim necdum venit tempus eum revealandi, aut necdum cui repositum est advenit. Fuerit ergo necne quod ei ostensum est, nos tamen frequenti relatione antecessorum nostrorum didicimus copiosos thesauros circa ambitum ecclesiæ repositos haberi, loca quoque ubi conservantur, nostris temporibus quibusdam per somnum revelata sunt, e quibus una matronarum existit, Hersendis nomine, quæ duo loca nobis designavit, dicens demonstratum sibi fuisse in uno puteum haberi, atque in altero thesanrum conservari. Puteum quæsivimus in loco designato, et invenimus minimum perspiciam aquam habentem, in quo etiam reperimus vasa quedam æra usibus Ecclesiæ satis congrua, locum vero thessauri in proximo versus occidentalem plagam designato nondum effodimus, ideoque si aliiquid veritatis in eo contingatur, ignoramus.

53. In prefata persecutione beatus Piatus Siciliensis asportatus est Carnotum, ubi prinsquam Tornacum veniret Christi nomen prædicaverat; sed illis predicationem ejus non recipientibus, Tornacum peuit, ibique fidem Domini nostri defendit. De cuius corpore usque ad nostra tempora litigatio gradiis exstat

A dicentibus nobis Siclinii relatum esse ad loca passionis suæ; Carnotensibus e contrario affirmantibus usque in præsentem diem apud se reservari. Ad quain item sedandam fateri necesse est quod a majoribus nostris accepimus, ut scilicet relato apud nos corpore, pars aliqua ibi credenda sit remansisse; apud Siclinium enim detecta arca, qua corpus martyris servabatur, anno Dominicæ Incarnationis 1143 populo demonstratus est (24). De cujus corpore dentem suscipere meruerunt monachi S. Martini Tornacensis, deinde pristino loco restitutus magna cum custodia servatur, gaudetque Ecclesia Siclinii martyris præsentia se non esse destitutam.

B 54. In populo Siclinensi sæviebat pestilentia illa quæ vulgo dicitur ignis [inferni.] adeo ut quosdam non solum membris privaret, sed et vitam eis auferret; e quibus multi ad beati martyris basilicam Siclinii constitutam manibus alienis sunt delati. Hinc ecclesia clamoribus turbatur, Deique auxilium et martyris suffragium ab omnibus imploratur. In febre retro autem, quo conservabantur beati martyris reliquiae, sculpæ erant x virgines evangelicæ, v videlicet prudentes et v fatue (Math. xxv, 2). Haec itaque omnes affectum martyris ostendentes, miserorum doloribus condolentes, et Domini voluntatem exsequentes, ita dolent ut crederentur sensibles, in quo facto summæ virtutis potentia, et beati martyris Piatonis claruit præsentia, qui sicut dum in corpore viveret, et populos ad fidem Christianam cohortaretur, non solum lacrymarum copiam, sed proprium ad extremum pro his fudit sanguinem, ita tunc affectus magnitudinem per subjectas demonstravit imagines. Ex oculis namque prudentium guttae sanguinis emanabant, ex oculis autem aliarum lacrymæ velut aquæ fluebant. Post hoc autem miraculum divinum auxilium et martyris solatum infirmi persentient, et qui mori putabantur, sanitati redonantur. His de præsentia corporis beati Piatonis, atque de antiquitate abbatiæ nostræ dictis, ad ea unde digressi sumus redeamus.

C 55. Cum ergo Dominus Rabodus Ecclesiæ nostra terras antiquas reddidisset, veniens ad capitulum consuluit abbati Odoni ceterisque fratribus ne sibi metipsis ulterius crederent, nec quæcumque in Vitis Patrum legebant protinus facere vellent, sed potius aliquod cœnobium eligerent, cuius constitutum servarent. Placet consilium episcopi. Eligit ut cœnobium Aquicinense quod xv annis ante nostrum fuit constructum, quodque solum tunc temporis in provincia nostra religionem et consuetudines servabat Cluniacensis cœnobii. Dominus itaque Odo abbas, Abbatem Aquicinensem Haimericum expedit, et quia tam se quam omnes suos monachos ejus esse recognoscet, utpote ab eo factos et benedictos, ut etiam qualiter vivere debeant edoceat exorat. Annuit religiosus abbas, statimque de suis monachis in cœnobio nostro priores instituens, ac de nostris

(24) demonstratus est. Per Simoneum episcopum Tornac.

Aquicinum secum docens libenter nobis collaborat, et tam ipse quam fratres ejus efficiuntur nobis in consilio ut patres, in auxilio ut fratres, in famulatu ut servi. Unde præ cæteris provincialibus cœnobii majorem semper familiaritatem erga Aquicinenses habuimus, ita ut communia sint omnia nostra, tam intrinsecus quam extrinsecus, et quidquid agimus pro fratribus nostris vivis vel defunctis, hoc pro illis nos agere concederimus, idem reciproca vicisitudine ab eis accipiamus.

56. Cœperunt interea sæculo renuntiantes quamplures utriusque sexus ad ecclesiam nostram conversionis gratia venire, nobisque de suis facultatibus tradere. Prima ergo, quantum mihi videtur, ad conversionem venit Ida illa nobilis matrona, cuius superius memoriam feci, quæ fuerat conjux Fastradi advocati, qui magnopere restaurationem Ecclesie nostræ videre desideravit, sed morte prævenitus videbat nequivit. Hæc nobis inter cætera unam domum in urbe, et molendinum inferius supra Mairam donavit, quæ usque in præsentem diem tenemus; et cum nobilissima, nunquam tamen inter alias sanctimoniales nisi ultimæ ancillæ officium tenere voluit, Hæc fuit germana nobilis illius principis Theoderici de Avesniis, qui eodem tempore in propria terra sua cœnobium Lesciense a fundamentis construxit, omnibusque officiis peractis monachos ibi posuit, et unde victimum et vestitum haberent abundanter providit: enjus quando mentio incidit, et alias referendi locus non erit, quiddam de eo dicam unde legenti cuilibet et imitari volenti utilitas possit conferri. Hic itaque Theodericus vir nobilis et magna potestate, dum contra comitem Montensem Balduinum frequenter bellum gereret, quadam die congregata non modica militia, terram ejus violenter intravit, multamque prædam exinde abducens, inter cætera quæ ibi gassit etiam duo monasteria sanctimonialium, Sanctæ scilicet Waldet rufis Montensis, et Sanctæ Aldegundis Malbodiensis, concremavit, pro eo quod ibidem milites sibi resistentes comes posuerat.

57. Eremita quidam in proxima silva, quæ Brocherota vocatur, commanens solitarius, vidit, sicut ipse referebat, non dormiendo, sed vigilando, media die sanctam Dei genitricem Mariam, in cœlo instar reginæ præcelso throno residentem, illasque duas prænominatas sanctas pedibus ejus se prosternentes, et de Theoderico Avesniensi, qui ecclesiæ earum combusserat ultiōem postulantes. Cumque vehementer conquerentes acerius justitiam expeterent, sancta Virgo sic eis respondebat: « Parcite, quæso, miliisque nolite esse molestæ, quia nolo ad præsens eum gravare; uxor enim ejus domina Ada quoddam servitum mihi facit, quo me sibi sic familiarem astringit, ut nec ipsi, nec marito ejus pati possim aliquid inferri gravaminis. Cumque illæ sanctæ requirerent, quod esset illud servitum, respondebat